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ویژه چهلمین روز فاجعه منا

2 مهر - زائران ایرانی که غروب دیروز عرفات را به مقصد مزدلفه 
ترک کــرده بودند، امروز برای انجام بقیه مناســک حج خود راهی 

سرزمین منا شدند.
رئیس ســازمان حج و زیارت در دیدار بــا امیر مکه از تأخیر در 
صدور حکم دو پلیس مجرم و خائن به حقوق زائران در فرودگاه جده 
ابراز گلایه مندی و تأکید کرد: مجازات این دو پلیس فاسد بایستی 
به منزله دغدغه دولت عربستان در راستای صیانت از حقوق و امنیت 

زائران بیت الله الحرام تلقی گردد.
گفتنی است، دو پلیس فاسد سعودی چندی قبل از حج امسال به 
دو نوجوان ایرانی متعرض شدند که هنوز هیچ اقدامی برای محاکمه 

و مجازات آنها انجام نشده است.
سرزمین منا در پنج کیلومتری مکه مکرمه، امروز قربانگاه بیش از 
سه هزار حاجی شد؛ سریال کشتار حجاج و بی کفایتی رژیم سعودی 

کامل شد.
رئیس سازمان حج و زیارت با بیان اینکه آمار دقیقی از میزان تلفات 
حادثه اخیر در عربســتان نداریم گفت: هویت قربانیان هنوز تعیین 
نشده اما احتمال اینکه حجاج ایرانی هم بین آنها باشند وجود دارد.

3 مهر - رئیس جمهور که تازه برای شرکت در مجمع عمومی 
سازمان ملل وارد نیویورک شده بود بدون این که صحبتی در مورد 
بازگشــت برای پیگیری مستقیم فاجعه داشته باشد، در مصاحبه ای 
گفــت: قلبم بــا خانواده ها و قربانیان حادثه منا اســت. دولت آماده 

کمک است.
رهبرمعظم انقلاب در پي فاجعه مصیبت بار منا و کشــته شدن 
جمعي از حجاج بیت الله الحرام با صدور پیامی فرمودند: دولت سعودي 
موظف است مسئولیت سنگین خود را در حادثه  تلخ پیش آمده بپذیرد.
رئیس ســازمان حج امروز با کاروان های جان باختگان فاجعه منا 

دیدار و از آنان دلجویی کرد.
4 مهر - حسن روحانی همچنان از نیویورک فاجعه را رصد می کند 
و در همین راســتا در گفت وگویی تلفنی با معاون اول خود، آخرین 
گزارش ها و اقدامات درباره نحوه پیگیری و امدادرسانی به مجروحان 

حادثه منا را بررسی و دستورات لازم را صادر کرد.
5 مهر - رهبر معظم انقلاب اسلامی با درخواست حجت الاسلام 
والمســلمین شهیدی نماینده ولی فقیه و رئیس بنیاد شهید و امور 
ایثارگــران برای دفن جان باختگان فاجعه منا در گلزارهای شــهدا، 

موافقت کردند.
6 مهر - رهبر معظم انقلاب اسلامي در ابتداي جلسه  درس خارج 
فقه در سخناني با اشاره به فاجعه  بزرگ منا، تأکید کردند: دنیاي اسلام 
سؤالات زیادي در این خصوص دارد و حکام عربستان به جاي فرافکني، 
باید با عذرخواهي از امت اسلامي و خانواده هاي داغدار، مسئولیت خود 

را در این حادثه  سنگین بپذیرند و به لوازم آن عمل کنند.
اولین گروه از حجاج ایرانی صبح امروز راهی میهن اسلامی شدند.

رئیس جمهوری اسلامی ایران پس از حدود یک هفته حضور در 
آمریکا، یک روز قبل از روزی که برای بازگشــت از سفر اعلام کرده 
بود، پس از ســخنرانی در مجمع عمومی سازمان ملل و انجام اکثر 
دیدارهای دیپلماتیک خود تصمیم به بازگشت گرفت و با نیمه تمام 
خواندن ســفر نیویورک، برای حضور در مراسم انتقال پیکر حجاج 

کشورمان، خبر از بازگشت به تهران داد.
7 مهر - فجایع حج 94 به قدری عادی شده و هر لحظه در آن 
انتظار رخدادی می رفت که با انتشــار خبری مبنی بر ریزش سقف 
مسعی در مســجدالحرام کسی خیلی تعجب نکرد اما در عین حال 
ســازمان حج و زیارت نســبت به این خبر واکنش نشان داد و آن را 

تکذیب کرد.
وزیر بهداشت که به منظور پیگیری امور حادثه دیدگان فاجعه منا 
به عنوان زائر و نه نماینده رسمی کشور )به دلیل کارشکنی سعودی ها( 
به عربستان سفر کرده، امروز با مجروحین حادثه بستری در بیمارستان 
مرکز پزشکی حج و زیارت ملاقات و از نزدیک از آنان دلجویی کرد.

9 مهر - رئیس مرکز پزشکی حج و زیارت جمعیت هلال احمر: 
۶ تن از مصدومان حادثه منا با پرواز امروز صبح عازم کشور می شوند.

حضرت آیت الله  العظمی خامنه ای فرمانده معظم کل قوا صبح امروز 
با تشری به مسئولان سعودی فرمودند: اندک بی احترامی به حجاج 
ایرانی و عمل نکردن به وظایف در قبال ابدان مطهر موجب عکس العمل 

ایران خواهد شد که این عکس العمل سخت و خشن خواهد بود.
پس از نهیب رهبری به آل سعود، وزیر بهداشت از دیدار با مقامات 
بلند پایه عربستان در جده خبر داد و گفت: آنان ضمن اعلام تسلیت 
پادشــاه به رهبر معظم انقلاب و دولت و ملت ایران اطمینان دادند 
که هیچ ایرانی در مکه دفن نشده و در انتقال جان باختگان به ایران 
تسریع خواهد شد. در نهایت  روابط عمومی بعثه مقام معظم رهبری 
و سازمان حج و زیارت در پیامی آمار نهایی جان باختگان فاجعه منا 

را 4۶4 نفر در قالب 53 کاروان اعلام کردند.

روز شمار حج خونین 94
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آل ســعود با وجود سوءمدیریت و بی کفایتی 
خود در حوادث مختلف و خون بار حج امســال 
بــه خصوص فاجعه منا، همچنان خود را بهترین 
خادمین حرمین شریفین می دانند و حجاجی که 
مظلومانه در منا قربانی شدند را مقصر فاجعه رخ 
داده معرفی می کننــد. اظهارنظرهای حیرت آور 

مقامات این کشور قابل توجه و نظر است.
پادشاه عربستان در اولین واکنش خود قبل از 
هر چیز عید قربان را تبریک و سپس این حادثه 
را به خانواده قربانیان تسلیت گفت. ملک سلمان 
در عین حال تصریح کرد: این فاجعه از ارزش های 
مسئولان سعودی اصلا نکاسته است! وی همچنین 
گفته است: ما خود را برای خدمت به زائران »نذر« 

کرده  ایم .
صالح بن محمد آل طالب خطیب مسجدالحرام 
هم در خطبه های نماز جمعه گفت: ایران به دنبال 
سوءاســتفاده از حادثه منا بــرای تخریب چهره 

عربستان است!
سخنگوی وزارت کشور عربستان »بی نظمی 
و تداخــل حرکت حجــاج« را عامل بروز حادثه 
منا دانست.وزیر بهداشت عربستان اما این حادثه 
را »قضا و قدر الهی« دانســت و مسئولیت آن را 

برعهده حجاج انداخت!
شیخ عبدالعزیز آل شیخ مفتی سعودی دربار 
آل ســعود در نشست با شاهزاده محمد بن نایف 
ولیعهد عربســتان ســعودی گفت: شما مسئول 
آنچه که اتفاق افتاده اســت نیستید. وی افزود: 
شــما در قبال آنچه که از کنترل انســانی خارج 
اســت هیچ مسئولیتی ندارید. سرنوشت و تقدیر 

اجتناب ناپذیر است. 
عــادل الجبیر وزیر خارجه عربســتان که در 
نیویورک به ســر می برد در واکنش به سخنرانی 
»حسن روحانی« رئیس جمهور ایران و انتقادهای 
وی از عملکرد عربســتان در مراسم حج و لزوم 
مســئولیت پذیری این کشــور درباره فاجعه منا 
گفــت: ایرانی ها و رئیس جمهوری شــان آخرین 
کسی هستند که می توانند درباره سلامت حجاج 

یا دموکراسی سخن بگویند.
در این میان هم پیمانان سعودی ها نیز سکوت 
اختیــار نکرده و  فاجعه غمبار منا را به فال نیک 

گرفته و از عربستان حمایت کردند.

تبریک پادشاه بحرین به سعودی ها!
دیکتاتور بحرین »حمد بن عیسی« برگزاری 
موفق حج امسال را به سلمان بن عبدالعزیز پادشاه 
ســعودی تبریک گفت! او طی گافــی تاریخی، 
لحظاتی پیش از آن که فاجعه منا بیش از 1300 
حاجی را قربانی کند، از طرف نخست وزیر دولت 
بحرین، خلیفه بن ســلمان آل خلیفه، در پیامی 
آنچه آن را »موفقیت مقامات عربستان در برگزاری 
موفق حج« نامید، تبریک گفته بود. دولت بحرین 
در پیام خود که پیش از فاجعه منا در مراسم »رمی 
جمرات« صادر شــد، خطاب به پادشاه عربستان 
نوشــته بود: »تبریکات ویژه خود را به »سلمان 
بن عبدالعزیز خادم حرمین شریفین به مناسبت 

برگزاری موفق حج ابراز می دارم.«
اردوغان: مانند حادثه منا

 در جهان زیاد است! 
رجب طیب اردوغان طی اظهاراتی عجیب در 
حمایت از عربستان گفت: نباید گناه را به گردن 
عربســتان سعودی انداخت. باید نیمه پر لیوان را 
هم دید. عربستان برای بهبود شرایط حج اقدامات 
فراوانی انجام داده است. این قبیل حادثه ها در همه 

جای جهان اتفاق می افتد.
تبریک خالصانه امیر کویت به عربستان

شیخ صباح الاحمد الجابر الصباح امیر کشور 
کویت تلگراف تبریکی به مناسبت پایان موسم حج 
143۶ برای ملک سلمان خادم الحرمین الشریفین 
ارسال کرد. وی »تبریک خالصانه« خود را به دلیل 
»موفقیت بزرگ برگزاری موســم حج امســال« 
به شاه عربستان ســعودی گفته و از تلاش های 
شخصی و دولت حکیم عربستان سعودی تقدیر 
کرده اســت.امیر کویت در این پیام همچنین به 
»خدمات رســانی و فراهم سازی وسایل راحتی و 
توجه ویژه پزشــکی به حجاج سخن گفته« حال 
آنکه موسم حج امسال شاهد بیشترین آمار تلفات و 
کشته شدن حجاج بیت الله الحرام بود.در این نامه 
هیچ اشاره ای به حوادث امسال موسم حج مانند 
سقوط جرثقیل و کشته شدن بیش از 100 زائر 
و حاجی، آتش گرفتن هتل محل اقامت حاجیان 
مصری، حادثه فاجعه آمیز منا و دیگر اتفاقات که 
سبب شــد نزدیک به ۸هزار حاجی کشته شوند 

نشده است.

فاجعه غم بار روز عید قربان صحرای منا در حالی 
رخ داد که هزاران زائر، در انتظار آخرین ساعات احرام 
بودند تا حلاوت حاجی شدنشان را با خانواده هایشان 
تقســیم کنند. اما برخلاف انتظار همگان، شیرینی 
عید قربــان با خبر تلخ کشــتار مظلومانه حاجیان 
به عظیم ترین غم جهانی تبدیل شــد. فاجعه ای که 
نتیجه بی مســئولیتی و نالایقی آل ســعود در اداره 
و مدیریــت حج بود. مقامات ارشــد ومســئولان و 
شخصیت های کشور های مختلف جهان در پی این 
فاجعه واکنش های مختلفی داشتند. تعدادی از این 

واکنش های قابل توجه را در ادامه مرور می کنیم.
اندونزی: از گروه بن لادن در عربستان سعودی 

به دلیل سهل انگاری شکایت می کنیم
رئیس جمهور اندونزی نیز ضمن ابراز غم و اندوه 
نســبت به زائرانی که بر اثر این حادثه کشته شدند، 
تأکید کــرد: مدیریت حج باید بهبود یابد تا حوادث 

مشابه بار دیگر تکرار نشود.
وزارت امــور خارجه اندونزی نیز در پی کشــته 
شدن بیش از 435 نفر از زائران خانه خدا و جراحت 
صدهــا نفر از آن ها خط تلفن ویژه برای ارائه آخرین 

اطلاعات راه اندازی کرد.
یکــی از مقامات حج اندونــزی، گفت که محل 
حادثه جاده ۲04 و یک مسیر معمول است که زائران 

اندونزی نیز از آن استفاده می کنند.
دولــت اندونزی پیش از این نیز اعلام کرده بود 
درصدد اســت از گروه بن لادن در عربستان سعودی 
به دلیل سهل انگاری و سقوط جرثقیل در شهر مکه 
مکرمه که باعث مرگ 10۷ نفر از جمله 13 اندونزیایی 

شد، شکایت کند.
ترکیه: مرگ حجاج، نشــانه قصور مســئولان 

سعودی در تامین امنیت آنهاست
محمد غورماز رئیس امور دینی ترکیه در واکنش 
به فاجعه خونین منا خواســتار برگزاری اجلاســی 
بین المللی برای بررسی چگونگی تأمین امور مراسم 
سالیانه حج شد. وی برگزاری این اجلاس بین المللی 
توسط دنیای اســلام و سازمان همکاری اسلامی را 
امری ضروری دانست و گفت: برگزاری مناسک حج 

باید با امنیت کامل باشد.

محمدعلی شــاهین نایب رئیــس حزب عدالت 
و توســعه ترکیه نیــز گفت که کشــورش بهتر از 
سعودی ها می تواند مناسک حج را برگزار نماید. وی 
تصریح کرد: مرگ این تعداد حاجی نشانگر کوتاهی 
و قصور مسئولان سعودی در زمینه تأمین امنیت و 
سلامت حجاج است. همچنین از کشورهای اسلامی 
خواست برای حل مسئله مدیریت حرمین شریفین 

راه حلی بیابند.
احمد یافور روزنامه نگار ترک: مسلمانان جهان باید 
اتحادیه اسلامی مشترکی تشکیل دهند و مسئولیت 

این سرزمین مقدس را به عهده بگیرند.
احمد هاکان خبرنگار مشهور ترک نیز در موضعی 
برخلاف موضع اردوغان با چاپ یادداشتی در روزنامه 
حریت با برشــمردن اتفاق های تلخ مشابهی که در 
سال های قبل در مراسم حج روی داده است نوشت: 
»به عنوان مسلمان باید در مقابل مدیریت ناکارآمد 
و بی مسئولیت عربستان سعودی که ذره ای برای جان 

انسان ها ارزش قائل نیست بایستیم.«
پاکســتان:عملکرد ضعیف عربستان در حفظ 

امنیت جانی حجاج
شــخصیت های دینی ـ سیاسی پاکستان نیز از 
عملکرد ضعیف عربستان در حفظ امنیت جانی حجاج 
انتقاد کرده و دلیل عمده آن را سرگرم بودن مقامات 
سعودی به حمله نظامی به یمن عنوان کردند. طاهر 
حسین مشــهدی، یک نماینده ارشد مجلس سنای 
پاکســتان با بیان این که مسئولیت کشتار حجاج در 
سرزمین منا برعهده عربستان است، گفت: در مراسم 
حج امسال ثابت شد عربستان به تنهایی توان مدیریت 
مراسم حج و امور حرمین شریفین را ندارد و ضروری 
است تعدادی از کشورهای توانمند جهان اسلام، در 
مدیریت و اجرای یکی از بزرگترین گردهمایی های 

مسلمانان جهان مشارکت داشته باشند.
لبنان:دلیل فاجعه، ضعف در مدیریت حج توسط 

مسئولان سعودی است
شیخ هشام خلیفه مدیر کل سابق اوقاف اسلامی 
لبنان نیز از نظام سعودی خواست تا هرچه سریعتر 
دلایــل حقیقی این حادثه دردناک را شناســایی و 

عاملان آن را مجازات نماید.

دبیــرکل جنبش الامه لبنان شــیخ عبدالناصر 
الجبــری هم در واکنش به فاجعــه منا گفت: آنچه 
در منا گذشــت ضعف در مدیریت امور حج توسط 
مســئولان ســعودی بود. وی یک بار دیگر خواست 
که ســازماندهی مراسم حج و مناسک عمره توسط 
کشورهای اســلامی انجام شود تا از وقوع فجایع در 

موسم حج جلوگیری شود.
شیخ حســن عبدالله، مفتی صور و جبل عامل 
لبنان در تماس تلفنی با هیئت های رسمی و محلی 
عربستان پس از حادثه منا اعلام کرد که این فاجعه ای 
حقیقی است که رخ داده است و به خانواده قربانیان 

تسلیت می گوییم.
شیخ ماهر حمود دبیر کل اتحادیه علمای مقاومت 
در لبنان نیز با فاجعــه بار خواندن حادثه منا آن را 
وحشــتناک خواند و گفت: این موضوع همه ما را در 
برابر یک بحران حقیقی قرار داد. وی گفت: فاجعه منا 
نشان داد که سعودی ها باید در مواضع خود نسبت به 
برخی مسائل از جمله تجاوز به یمن بازنگری کنند.

یمن: رژیم سعودی محاکمه شود
سخنگوی جنبش انصارالله یمن گفت: فاجعه ای 
کــه برای حجــاج در منــا رخ داد، ایجاب می کند 
کشــورهای عربی و اسلامی، رژیم سعودی را به پای 
میز محاکمه بکشانند. شیخ صادق نابلسی، روحانی 
لبنانی، وقوع حادثه دردناک در سرزمین منا را رسوایی 

بزرگی برای مسئولان برگزارکننده حج برشمرد.
بحریــن: باید در خصــوص علــل حادثه منا 

جستجو کرد
محســن الغریفی عضو هیئت شرعی در شورای 
علمای اســلامی بحرین نیز گفــت: آنچه روز عید 
قربان در منا رخ داد نشــان داد باید هرچه سریع تر 
در خصوص اسباب و علل آن جستجو کرد تا جلوی 

حوادث مشابه گرفته شود.
روسیه: ریاض به جای تأمین امنیت حجاج، مردم 

یمن را قتل عام می کند
محمد امین ماجومدر رئیس فدراسیون مهاجران 
روســیه با اشــاره به وقایع پرتلفات حج سال جاری 
در عربستان ســعودی، گفت: ریاض به جای این که 
وظیفه خود را در قبال جهان اســلام به ویژه تأمین 

امنیت زائران انجام دهد، ضمن ادامه ارتباط با رژیم 
صهیونیستی، مردم یمن را قتل عام می کند.

وی در این باره اظهار کــرد: حادثه جان باختن 
بیــش از ۸00 زائر و زخمی شــدن صدها نفر دیگر 
درمبارک ترین عید مسلمانان )قربان(، نشانه ای است 
که عربستان باید به بی توجهی در برابر وظایف خود 
در قبال جهان اسلام و سرنوشت مسلمانان پایان دهد.

ماجومدر ادامه داد: اکنون وقایع پیاپی جان باختن 
زائران براثر حوادث ناشی از بی مسئولیتی درمدیریت 
حج به گونه ای نگران کننده است، که نیاز است سران 
کشــورهای اسلامی برای بهبودی وضعیت برگزاری 
بزرگ ترین مراسم جمعیتی و عبادی جهان تصمیم 
لازم را بگیرند و سازمان همکاری اسلامی نیز می تواند 

در این زمینه پیشگام و هماهنگ کننده باشد.
وی در پایان اظهارکرد: مســلمانان باید بیش از 
گذشــته در برابر همگرایی های ریاض و تل آویو که 
علیه جهان اســلام هدف گیری شده، هوشیار باشند 
و مخالفت های خود را اعلام کنند تا فلسطینیان در 

برابر رژیِم صهیونیستی تنها نمانند.
مالزی: مقامات عربستان باید پاسخگوی امنیت 

زائران خانه خدا باشند
روزنامه نیواستریت تایمز مالزی هم در این باره 
نوشــت: سؤال بســیاری از افراد جامعه به خصوص 
خانواده زائــران خانه خدا در مــورد اولویت ایمنی 
زائران مکه مکرمه اســت که مقامات عربستان باید 

در نظر بگیرند.
دهلی: باید عربستان سعودی در شیوه برگزاری 

مراسم حج تجدید نظر کند
مولانا »محسن تقوی« امام جمعه مسجد جامع 
دهلی در خطبه های نماز عید قربان با تسلیت شهادت 
تعدادی از زائــران هندی در حادثه منا گفت: »باید 
عربستان سعودی در شیوه برگزاری مراسم حج تجدید 
نظر کند و توجه بیشتری به جان زائران بیت الله الحرام 
داشته باشــد.« وی افزود: »کشورهای مسلمان باید 
عربستان را در قبال این کوتاهی بازخواست کنند.«

»عطار رحمان« رئیس کمیته حج هند هم اعلام 
کرد بر اثر حادثه مرگبار روز پنجشنبه در منا دست 
کم 14 زائر این کشور کشته و 13 نفر زخمی شدند.

وی بابیــان این که کمیته حج با جســتجو در 
بیمارستان ها و ســردخانه های مکه درحال تکمیل 
اطلاعات مربوط به زائران هندی اســت، از احتمال 

افزایش تعداد قربانیان این حادثه خبر داد.
بان کی مــون دبیر کل ســازمان ملــل و موگن 
لیکتوفــت، رئیس دوره ای مجمع عمومی ســازمان 
ملل حزن شــدید خود را از این حادثه ابراز کردند و 

به خانواده های قربانیان تسلیت گفتند.
پــاپ فرانســیس، رهبر کاتولیک هــای جهان 
نیز شــامگاه پنجشــنبه با ابراز تأسف از این حادثه، 

همبستگی خود را با مسلمانان اعلام کرد.
تد پرایس، سخنگوی شورای امنیت ملی آمریکا 
روز پنجشــنبه در پیامی ابراز همــدردی آمریکا با 
کشــورها و خانواده های آســیب دیده در حادثه منا 

را اعلام کرد.
مقام های انگلیس نیز تأســف خود را نسبت به 

حادثه منا ابراز کردند.
 فرانسوا اولاند و ولادیمیر پوتین، رؤسای جمهور 
فرانســه و روســیه نیز مراتب همدردی خود را با 

خانواده های قربانیان این حادثه اعلام کردند.
شخصیت های جهان اسلام

 خواهان کشف حقیقت فاجعه »منا« شدند
دفتر آیت الله سیســتانی طی بیانیه ای ضمن 
تسلیت حادثه به خانواده قربانیانی که عزیزانشان 
را در این حادثه غم انگیز از دست دادند، تأکید کرد: 
انتظار می رود در آینده تدابیر لازم برای جلوگیری 

از چنین حوادث حزن انگیز و تلخی اتخاذ شود.
آیت الله محمدتقی مدرســی، از مراجع دینی 
برجســته شــیعه در عراق حادثه منا را ناشی از 
سوءمدیریت دولت عربستان در برگزاری مناسک 
حج و مشغول بودن ریاض به جنگ یمن دانست.
حیدرالعبادی، نخست وزیر عراق در تماس تلفنی با 
هیأت حج این کشور برای کسب اطلاع از سلامتی 

حجاج عراقی فاجعه منا را »دردناک« خواند.
نوری مالکی: حکام ســعودی بایــد در اداره 
اماکن مقدسه سلب مشروعیت شوند. مسئولان 
عربستان صلاحیت مدیریت حج را ندارند و حج 
باید تحت مدیریت و نظارت ســازمان همکاری 

اسلامی قرار گیرد.
سیدعمار حکیم رئیس مجلس اعلای اسلامی 
عراق در بیانیه ای از مقامات عربســتان سعودی 
خواست که در خصوص فاجعه مرگبار منا هر چه 
سریع تر تحقیق و تفحص انجام داده و عاملان این 

فاجعه را بازخواست کنند.
شیخ ماهر حمود و ســیدجعفر فضل الله دو 
تن از امامان جمعه اهل تســنن و شــیعه لبنان 
در خطبه های خود خواســتار تحقیقات شفاف و 

صادقانه درباره فاجعه بزرگ منا شدند.
ســید حسن نصرالله دبیر کل حزب الله لبنان 
در مصاحبه با شــبکه المنار، در ابتدای سخنان 
خود، با تبریک ایام عید به همه مسلمانان و مردم 
لبنان گفت: با تأسف شــدید، اتفاقات و حوادث 
سال های گذشته در منطقه اجازه شادی در عید 
را نداده اند و در حادثه منا و صدمه دیدن حجاج 
خانه خدا غم بســیاری را موجب و باعث شده تا 
تبریک عید همراه با تسلیت کشته شدگان باشد؛ 
به همه، مخصوصا به خانواده شــهدا و مجروحان 
و به همه مجاهدیــن و مدافعان از لبنان عید را 
تبریــک می گویم .این حادثه برای هر انســانی، 
غم انگیز بود و برای مســلمانان غم انگیزتر و این 
حادثه واقعا دردناک بود. اما این که این حادثه را 
سیاسی کنند، برای کشته شدگان و خانواده های 

آنان دردناک  است.
دبیــر کل حزب الله لبنــان تأکید کرد: جدا 
از درگیری های سیاســی در منطقه، مسئولیت 
این حادثه بر گردن عربســتان است، چرا که این 
عربستان اســت که امور حج را در دست دارد و 
این که حاجیان را مسئول حادثه می دانند، فرافکنی 
است. ما خواســتار تحقیق در مورد حادثه منا با 
مشــارکت نمایندگانی از کشورهایی که از اتباع 
آن ها در بین کشته شدگان حضور دارند هستیم 
و اصرار حکومت عربســتان بر منع کشــورهای 
اســلامی در اداره حج دیگر هیچ منطقی ندارد. 
وی همچنین اداره مراســم حج و تشکیل کمیته 
نظارت متشکل از کشورهایی که تعداد حاجیان 

آن ها بیشتر است، دانست.

حادثه کشــتار حجاج در منا که 
در رســانه های عربســتان ســعودی 
پوشش رسانه ای منطبق بر واقعیت و 
گسترده ای نداشت. این رسانه ها در ابتدا 
سعی کردند با سانسور تصاویر تپه های 
تشــکیل شده از کشــته های حجاج 
که )با حســن ظن( در اثر بی کفایتی 
مســئولان آن کشور بوجود آمده بود، 
از اهمیت این حادثه کاسته و آن را به 
خبرهای فرعــی در روزنامه های خود 
مبدل سازند.در مرحله بعد رسانه های 
عربســتانی خط خبری جدیدی را در 
پیــش گرفتند و در فراری رو به جلو، 
مقصر اصلــی این کشــتار را حجاج 
ایرانی معرفی کردند! این رســانه ها 
سعی کردند تبعات این فاجعه انسانی 
را با سانســور تصاویــر و فرافکنی در 
اذهان کمرنگ کنند و بدینوسیله این 
بی مسئولیتی را از روی دوش حاکمان 
سعودی بردارند. توجه به صفحه اول 
روزنامه های عربســتانی در روز اول و 
دوم بعــد از این فاجعه عظیم تاییدی 

بر این مدعاست:
روزنامه الجزیره در چاپ شــنبه 
)۲ روز بعد حادثه( در صفحه اول خود 
اشاره خاصی به حادثه منا نکرده است.
روزنامه الجزیره در چاپ جمعه )1 روز 
بعــد حادثه( در صفحه اول خود هیچ 
تصویری از اجســاد فاجعه منا منتشر 
نکــرده و فقط به ذکر آمار کشــته و 
زخمی های این حادثه اکتفا کرده است.

الشرق الاوســط در چاپ  روزنامه 
شــنبه )۲ روز بعد حادثه( در صفحه 
اول خود در تیتر اول از قول پادشــاه 
عربستان نوشت: خدمت ما به زائران 
با حــوادث اخیر تغییر نمی یابد؛ و در 
تیتر دوم به تعداد کشــته های ایرانی 
اشاره کرده است.روزنامه الشرق الاوسط 
در چــاپ جمعــه )1 روز بعد حادثه( 
بدون اشــاره جدی به کشــته  شدن 

حجاج، نقل قولی از پادشاه عربستان 
مبنی بر متوقف نکردن ساخت و ساز 
برای مراســم حــج در تیتر اول خود 

آورده است.
روزنامه الحیــات نیز در صفحات 
اصلی چاپ شنبه )۲ روز بعد حادثه( 
هیچ اشاره ای به حادثه منا نکرده است.

روزنامه الوطن در چاپ شنبه )۲ روز 
بعد حادثه( در تیتر نخست به نقل از 
پادشاه: خدمت به حرمین از اجداد ما 
به ارث رسیده است؛ در رابطه با حادثه 
منا نیز فقط تصویر نقشه محل حادثه 
را قرار داده اســت.روزنامه الوطن در 
چــاپ جمعه )1 روز بعــد حادثه( از 
قول پادشاه عربستان آورده: شما برای 
خدمت به ضیوف الرحمان )حجاج( و 
دفاع از دین و وطن هستید. در تیتر 
دوم بــه موضوع درگیــری طائفه ای 
)تفرقه انگیزی( در رابطه با حادثه منا 
بدون تصویر اجساد اشاره کرده است.
روزنامــه عکاظ در چاپ شــنبه 
)۲ روز بعد حادثه( در صفحه اول خود 
از قول پادشاه عربستان تیتر زده: اجازه 
نمی دهیم در آینــده امت ما اختلال 

ایجاد شود.
همین روزنامه در چاپ جمعه )1 
روز بعد حادثــه( در صفحه اول خود 
از قول پادشــاه عربســتان تیتر زده: 
مسئولیت زیادی برای خدمت به حجاج 
داریم و ساخت و ساز متوقف نمی شود.

روزنامه الشــرق در چاپ شــنبه 
)۲ ژروز بعد حادثه( در صفحه اول خود 
از قول پادشاه عربستان تیتر زده: اجازه 

دخالت و اختلال نمی دهیم.
روزنامــه الشــرق در چاپ جمعه 
)1 روز بعد حادثه( در صفحه اول خود 
از قول پادشــاه عربستان تیتر زده: در 
رابطه با حادثه منا تحقیق صورت بگیرد 

و ساخت و ساز متوقف نشود.

پس از فاجعه منا برخی شبهات و ابراز تردید ها درباره لزوم رفتن به سفر حج 
در فضای مجازی مطرح شد و پاسخ های مناسبی هم در شبکه های اجتماعی  به 

آنها داده شد که به دو نمونه از آنها اشاره می کنیم.
یــک کاربر خوش قلم این گونه کاربران را به همــدردی با داغدیدگان ماجرا 

دعوت کرده بود:
»قدیما رســم بود اگر کسی عزادار می شد نمک به زخمش نمی ریختند ولی 
گویا بعضیا آن قدر از این حادثه ذوق زده شدند تا دق دلشان را سر دین و دین باوری 
و شعائر دینی خالی کنند که یادشان رفته گروهی از هموطنانمان ناباورانه کشته 
شــده اند و باید خوشحالیشــان را چند مدتی در دلشان پنهان کنند و خود را به 
ســرعت لو ندهند! ای کاش کمی مطالعه می کردند تا بدانند کسی در عربستان 
دنبال خدا نیست. خدا از رگ گردن به ما نزدیک تر است و در عربستان گم نشده 
که حاجی پیدایش کند. حاجی وقتی حاجی می شــود که مســتطیع شده باشد 
و وقتی مســتطیع شد باید خمس پولش را داده باشــد. پس حاجی با پرداخت 
خمسش قلب کودک سرطانی را شاد کرده و با پول خمس و زکاتش اشک شوق 
بر چشــمان عاشق آن مادر فقیر جاری کرد و.... اگر علاوه بر این همه صدقات و 
انفاق ها و اطعام هایی که مذهبی ها می کنند، غیرمذهبی ها همچنین سخاوتمندانه 
عمل می کردند مشکلات جامعه زودتر حل می شد. آری ای حاجیانی که در مسیر 
انجام دســتورات الهی هم بذل مال کردید وهم با توطئه و حماقت آل ســعود که 

بازماندگان آل سفیانند جانتان را گذاشتید حجتان مقبول.«
گروه دیگری نامه ای را به نقل از فرزند یک حاجی شهید به اشتراک گذاشته بود:

»انا لله وانا الیه راجعون. اکنون که مشیت الهی آن طور رقم خورد که پدرم را 
از زیارت خود به میثاق خود ببرد چاره ای جز صبر و آرزوی آمرزش برای پدرمان 
و سایر از دست رفته ها نداریم. در سنت ما آن که را که مصیبتی فرومی آید تسلی 
می دهند و با او همدردی می کنند. هرچند تســلی ما زخم زبان شــد و توهین و 
افترا.... گله ای نیست از آن که که پدرم را نشناخت و او را به جهالت متهم کرد.... 
گله ای نیست از آن که پدرم را به بی توجهی به فقیران متهم کرد. حتما آن شخص 
نمی دانسته که پدرم هر سال یک پنجم مالش را خمس و یک دهم کشتش را زکات 
می داده است و هر روزه ای از او که قضا شد گرسنه ای را سیر کرد... گله ای نیست از 
آن که صدقه های روزانه پدرم را ندید.... گله نیست از بی انصافانی که نمی دانستند 
پدرم قربانی هر ساله عید قربان را به کودکان یتیم می دهد. همان بی انصافانی که 

هر سال به طعنه می گفتند به جای کشتن درخت بکار....
گله ای نیســت چون که بســیاری از یتیمان و فقیــران کوفی که علی را به 
بی توجهــی متهــم می کردند تنها بعد از مرگ او فهمیدند که آن ناشناســی که 
شــب ها برای آن ها طعام می آورد کیست....گله ای نیست از آن ها که خرج کردن 
برای یک بار رفتن به مکه در تمام عمر را جهل می شناســند ولی خرج ده ســفر 
حج را در یک شب خرج عیش و نوش می کنند، همان مجالسی که فقرا را به آنجا 
راه نمی دهند. گله ای نیست، گله ای نیست، گله ای نیست چون خدایی هست. اما 
گله ای دارم به آن که می گوید »خدارا در اشــک کودک یتیمی جســتجو کن« و 
اکنون که کودکی یتیم شده است مرگ پدرش را مایه خنده خود کرده است. از 
شما می پرسم با کدام دین و آیین یتیم شدن کودکی، مرگ فرزندی و یا همسری 
را مایه خنده می دانید؟ اگر خدا را در اشــک یتیمی می بینید از شــما همدردی 
نمی خواهیم لطفا نمک به زخممان نپاشید که مولایمان حسین گفته است: اگر 

دین ندارید لااقل آزاده باشید.«

پاسخ های مجازی به شبهات مجازی 
نیلوفر حاج قاضی

فاجعه منا
 درگفتار شخصیت های غیر ایرانی

 فاجعه منا از منظر عربستان
 و هم پیمانانش

فاجعه منا
 در رسانه های عربی

به نقل از هفته نامه زن روز


